
Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja
Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,
prese@president.lv, www.president.lv

- 1 -

Viņas Ekselences Latvijas Republikas Valsts prezidentes Vairas –
Vīķes Freibergas tosts oficiālajās pusdienās par godu Mongolijas
Prezidentam Viņa Ekselencei Natsaga Bagabandi 2003.g. 1.jūlijā

Jūsu Ekselence, Prezident Natsag Bagabandi,
Azadsurena Ojunbilega kundze!
Ministru kungi!
Dāmas un kungi!
Šodien man ir patiess prieks un gandarījums sveikt Jūs Latvijā, godātais prezidenta

kungs! Jūsu vizīte ir pirmā Mongolijas valsts vadītāja vizīte mūsu zemē. Tas ir nozīmīgs
notikums mūsu valstu un tautu attiecībās. Mēs esam gandarīti, ka sadarbība Tālo
Austrumu virzienā kļūst jo dienas jo perspektīvāka.

Lielā mērā Latvijas un Mongolijas savstarpējā interese rodas no mūsu tautu
vēsturisko pārdzīvojumu un nākotnes izaicinājumu līdzībām. Abas valstis vēsturiski ir
atradušās pasaules tirdzniecības ceļu krustojumos. Tomēr ne visos laikos un ne visiem
atrašanās tirdzniecības krustcelēs ir nesusi uzplaukumu un drošības sajūtu. Šodien abas
valstis sadarbojas starptautiskajās organizācijās, tirdzniecības un citās jomās, lai mūsu
bērniem un bērnu bērniem pagātnē izciestie pārbaudījumi vairs nekad nebūtu jāpiedzīvo.

Galvenā Latvijas un Mongolijas neatsverama vērtība ir bijusi un būs mūsu tautas, to
īpatnais kultūras mantojums, nacionālās tradīcijas un valodas. Raugoties mūsu attiecību
nākotnē, es vēlētos uzsvērt kā simbolisku faktu, ka pirmais līgums starp abām valstīm ir
tieši līgums par sadarbību izglītībā, kultūrā un zinātnē. Investīcijas tautas izglītībā un
kultūrā ir visdrošākās investīcijas, tā ir bagātība, kuras nekāds pārspēks nespēj atņemt.
Tas ir mantojums, kura vērtība no paaudzes paaudzē pieaug. Man, kas dzīves lielāko daļu
pavadījusi akadēmiskā vidē, par šo līgumu ir īpašs prieks.

Godātais prezidenta kungs!
Ir pagājuši nedaudz vairāk kā 10 gadi, kopš nodibinātas diplomātiskās attiecības

mūsu valstu starpā. Mūsu šīsdienas sarunas un tikšanās apliecina, ka Latvijai un
Mongolijai ir vēlme bagātināt un stiprināt mūsu draudzības saites.

Starptautiskajā politikā Latvija augstu vērtē mazo un nelielo valstu savstarpēju
atbalstu un sadarbību. Lai arī Latvija un Mongolija ir šķietami nelielas valstis pasaules
politiskajā kartē, tomēr, sadarbojoties starptautiskajās organizācijās, vienmēr ir iespējams
atbalstīt vienam otru svarīgu kopīgu mērķu sasniegšanā.

Gan Latvijai, gan arī Mongolijai demokrātiskas valsts veidošana un integrācija
starptautiskajās organizācijās ir viena no svarīgākajām prioritātēm. Konsekventi virzoties
uz pilntiesīgu dalību Eiropas Savienībā un NATO, Latvija ir panākusi starptautiski
atzīstamus rezultātus demokratizācijas, pilsoniskas sabiedrības un ekonomisko reformu
jomā. Tēlaini izsakoties, reformu īstenošanas pieredze ir vērtīgākā Latvijas eksporta prece,
ko mēs esam gatavi sniegt Mongolijas tautai veidojot savu labklājības sabiedrību.

Ar cerībām mēs raugāmies uz mūsu uzņēmējiem. Ekonomikas jomā arvien vēl ir
daudz darāmā, lai izmantotu visu iespējamo sadarbības potenciālu.



- 2 -

Kultūra ir tā joma, kas atver mūsu tautu sirdis, atklāj dziļākās vērtības. Man ir
prieks, godātais prezidenta kungs, ka vizītes laikā Jums ir iespēja iepazīt mūsu seno Rīgu
un baudīt mūsu tautas viesmīlību.

Godātais prezidenta kungs, esmu pārliecināta, ka šis ir brīdis, kas Latvijas un
Mongolijas sadarbībai paver jaunas iespējas un nostiprina draudzību starp mūsu tautām.

Es uzsaucu tostu:
- Uz Jūsu veselību, Prezidenta Natsag Bagabandi kungs un Azadsurena Ojunbilega

kundze!
- Uz Mongolijas tautas labklājību un nākotni!
- Uz Latvijas un Mongolijas tālāko sadarbību un mūsu tautu draudzību!


